
190 Sbírka zákonů a nařízení, č. 76.

nádoby, oznámení, nápisy, vyhlášky, zařízení 
atd., jimiž se přídavky ohlašují neb slibují 
nebo na základě nichž se poskytují, pokud od
souzený může s nimi ještě nakládati.

(2) Propadlé věci buďtež zpeněženy, pokud 
úřad nestanoví jinak.

§ 15.

(1) V odsuzujícím nálezu může býti naří
zeno uveřejnění nálezu na útraty odsouzeného 
v jednom nebo v několika časopisech, zejména 
odborných, které úřad zároveň určí.

(2) Zpravidla uveřejniti jest nález bez dů
vodů, podle okolností může však okresní úřad 
naříditi, aby uveřejněny byly i důvody nálezu 
zcela neb z části.

§ 16.
(1) Nehledíc na trestní stíhání, může býti 

ten, kdo jedná proti ustanovením tohoto zá
kona, žalován u soudů civilních, aby se zdržel 
takového jednání a odstranil závadný stav, 
věděl-li pak nebo musil-li věděti, že jeho jed
nání jest způsobilé poškoditi soutěžitele, též, 
aby nahradil škodu tím způsobenou.

(2) O těchto žalobách platí obdobně usta
novení § 15, odst. 1 a 3, §§ 16 až 24 zák. 
č. 111/1927 Sb. z. a n.

§ 17.
Ustanovení zákona č. 111/1927 Sb. z. a n. 

zůstávají tímto zákonem nedotčena.

§ 18.

(1) Na přídavky, které pocházejí ze zásob 
opatřených prokazatelně ještě přede dnem, 
kdy zákon byl vyhlášen, se zákaz v § 1 uve
dený nevztahuje. Výjimka tato však platí jen 
do šesti měsíců po té, kdy zákon nabyl účin
nosti.

(2) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností se zmocňuje, aby podnikům, které již 
delší dobu před vydáním tohoto zákona posky
tovaly a dosud poskytují svým zákazníkům 
náhradní zboží nebo náhradní výkony (§ 6, 
odst. 1) ve věcech nebo výkonech, jež nejsou 
předmětem řádného jejich obchodování (pod
nikání), a které by mohly býti okamžitým od
straněním tohoto systému poškozeny, povolilo 
přiměřenou lhůtu k likvidaci tohoto zařízení 
a to nejdéle na dobu dvou let, v případě ne
zbytné nutnosti však na dobu nejdéle pěti let. 
Eozhodnutí své učiní ministerstvo obchodu po 
slyšení korporací v § 12 uvedených.

§ 19.
Zákon tento nabude účinnosti tři měsíce po 

vyhlášení; provedou jej ministři průmyslu, 
obchodu a živností, zemědělství, spravedlnosti, 
vnitra, financí a sociální péče v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dostálek v. r. Dr. černý v. r.
Dr. Hodža v. r. Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r. Dr. Meissner v. r.

76.
Zákon ze dne 12. dubna 1935

o splátkových obchodech.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-
Prodeje movitých věcí, ujednané při pro

vozování obchodní nebo jiné živnosti nebo 
zprostředkovateli z povolání, jsou splátko
vými obchody podle tohoto zákona, jestliže 
trhová cena má býti podle smlouvy zaplacena 
nejméně ve třech částkách (splátkách) a věc 
se odevzdá kupujícímu před úplným zaplace
ním trhové ceny.

§ 2.

í1) Prodávající si smí při splátkovém ob
chodu vyhraditi vlastnictví k prodané věci až 
do úplného zaplacení trhové ceny, odstoupení 
od smlouvy a ztrátu lhůt.

(2) Jiné výhrady v neprospěch kupujícího 
jsou neplatné.

§ 3.
(!) Výhrady dopuštěné v § 2 platí, jen když 

je prodávající pojme do písemného potvrzení 
o smlouvě a potvrzení vydá bez zbytečného od
kladu kupujícímu.

(2) Beze zřetele k tomu, zda výhrady do
puštěné v § 2 byly ujednány čili nic, je pro
dávající povinen vydati kupujícímu písemné 
potvrzení o smlouvě, jestliže splátky na trho
vou cenu jsou rozvrženy na dobu delší než na 
jeden rok nebo jestliže o to kupující při sjed
nání smlouvy požádá. Dokud není potvrzení 
vydáno, není kupující povinen plniti závazky 
ze smlouvy mu vzcházející.

(3) V potvrzení je třeba jasně udati nej
důležitější ustanovení smlouvy, zejména dobu,



Sbírka zákonů a nařízení, č. "$&. 191

kdy byla sjednána, předmět smlouvy, úhrnnou 
výši trhové ceny, výši jednotlivých splátek a 
dobu jejich dospělosti a výhrady podle § 2. 
Potvrzení musí býti podepsáno prodávajícím 
nebo jeho zmocněncem a může býti vydáno 
také ve formě faktury.

(4) Ztratí-li nebo zničí-li se potvrzení, vydá 
prodávající kupujícímu na jeho žádost za ná
hradu skutečných výloh nové potvrzení.

§ 4.
Ustanovení § 3 platí obdobně, byly-li splát

kový obchod nebo ujednání o výhradách pro
dávajícího učiněny v písemné formě; místo 
potvrzení obdrží kupující opis smlouvy.

§ 5.

O Prodávající si smí vyhradili odstoupení 
od smlouvy jen tak, že může odstoupiti, když 
kupující je v prodlení aspoň s dvěma po sobě 
jdoucími splátkami a úhrn všech zameška
ných splátek činí aspoň desetinu trhové ceny.

(2) Právo to může prodávající vykonali, 
jen když to kupujícímu napřed písemně ozná
mí a zároveň mu poskytne k zaplacení zameš
kaných splátek dodatečnou lhůtu nejméně 
osmidenní. Tato lhůta počíná dnem následují
cím poté, kdy kupujícího došlo písemné ozná
mení.

(3) Dojde-li na odstoupení, je prodávající 
povinen vrátiti kupujícímu přijatý závdavek 
a dané splátky se zákonnými úroky ode dne 
přijetí a nahraditi mu nutné náklady na věc. 
Kupující je naproti tomu povinen vrátiti věc 
prodávajícímu a dáti mu přiměřenou náhradu 
za užívání a znehodnocení věci. Předem uči
něná ujednání o výši náhrady nejsou platná. 
Prodávající se může domáhati vrácení věci, 
jen když sám splní své závazky z ruky do 
ruky.

§ 6.
Ustanovení předcházejícího paragrafu platí 

také pro uplatnění výhrady vlastnictví k pro
dané věci podle § 2.

§ 7.
(!) Vyhradil-li si prodávající právo pohle- 

dávati okamžité zaplacení všech splátek, jest
liže by nebyly některé zaplaceny (ztrátu 
lhůt), může je vykonali jen tehdy, je-li kupu
jící v prodlení aspoň s dvěma přímo po sobě 
jdoucími splátkami a úhrn všech zameška
ných splátek činí aspoň desetinu trhové ceny. 
Po dobu prokázané nezaměstnanosti kupují
cího nemůže prodávající tohoto práva použiti.

(2) Ustanovení § 5, odst. 2 platí i tu.
(3) S druhé strany je kupující oprávněn 

zaplatiti třebas i všechny splátky i před je
jich splatností a sraziti si při tom zákonné 
úroky za dobu od zaplacení jednotlivé splátky 
až do doby její původní dospělosti.

§ 8.
Úmluva, že kupující je povinen vrátiti do

klady o smlouvě a o splátkách, je neplatná.

§ 9.
Byl-1 i kupující uveden v omyl při ujednání 

splátkového obchodu zaměstnancem prodáva
jícího anebo osobou činnou z příkazu prodáva
jícího, platí totéž, jako kdyby kupujícího byl 
uvedl v omyl prodávající sám.

§ 10.

C1) Správy pro vady se může kupující do
máhati žalobou anebo námitkou až do splat
nosti poslední splátky na trhovou cenu, ačli 
mu podle obecných ustanovení nepřísluší 
lhůta ještě delší. K zachování tohoto práva je 
potřebí, aby kupující oznámil vady prodáva
jícímu; oznámení vad se musí státi bez zby
tečného odkladu, jakmile byly kupujícím shle
dány.

(2) Dobu příslušející k provedení nároků ze 
správy nelze zkrátiti.

§ 11.
(!) Kupující má právo odporovali smlouvě 

pro zkrácení přes polovici hodnoty podle § 934 
obč. zák. také ve všech případech, ve kterých 
mu podle obecných ustanovení (§ 935 obč. 
zák.) toto právo nepřísluší. Kratší promlčecí 
lhůtu než tříletou nelze platně ujednati.

(2) V zemi Slovenské a Podkarpatoruské 
může se kupující, jenž neobdržel na obecné 
hodnotě ani polovici toho, co prodávajícímu 
dal, domáhati, aby se smlouva zrušila a vše 
se uvedlo v předešlý stav. Avšak prodávající 
může smlouvu zachovati v platnosti tím, že 
nahradí, čeho se do obecné hodnoty nedostává. 
Nepoměr mezi hodnotami se vyměří podle 
času, kdy se smlouva stala. Toto právo se pro
mlčuje ve třech letech. Ustanovení druhé věty 
odstavce 1 platí i tu.

§ 12.

(!) Žaloby ze splátkových obchodů nemo
hou býti proti kupujícímu, který má bydliště 
na území tohoto státu, podány u soudu smlu
veného a kupující se nemůže dobrovolně pod- 
robiti soudu, který by jinak nebyl příslušným.

33*



192 Sbírka zákonů a

(2) K příslušnosti soudu třeba přihlížeti 
z povinnosti úřední a to až do výkonu exe
kučního prodeje.

(3) Nepříslušnost soudu se zhojí jen tím, 
že se žalovaná strana, ačkoliv byla soudem 
dříve poučena, dá do projednávání.

§ 13.
Pokud tento zákon neustanovuje jinak, 

platí o splátkových obchodech obecná ustano
vení občanského nebo obchodního práva.

§ 14.
Ustanovení tohoto zákona platí obdobně 

o prodeji losů a cenných papírů, které se vy
dají kupujícímu teprve, až úplně zaplatí trho
vou cenu ujednanou ve splátkách.

§ 15.
Ustanovení tohoto zákona platí obdobně 

také o smlouvách, kterými má býti dosaženo 
účelu, k němuž směřují splátkové obchody, 
jinými prostředky, na př. pronájmem věcí.

§ 16.
Neplatná jsou jakákoliv ujednání, která se 

v neprospěch kupujícího odchylují od ustano
vení tohoto zákona.

§ 17.
Ustanovení tohoto zákona neplatí, koupí-li 

na splátky kupec provozuje svou živnost, le
daže jde o koupi zařízení, nářadí nebo jiných 
movitých věcí určených bezprostředně k uží
vání při provozování živnosti kupce, na kte
rého se nevztahují podle zákona ustanovení 
obchodního práva o firmě, obchodních kni
hách a prokuře.

§ 18.
U) Ustanovení tohoto zákona neplatí, pře

vyšuje-Ii trhová cena věcí, které jsou před
mětem jednoho splátkového obchodu, částku
10.000 Kč.

(2) Na splátkové obchody o losech a cen
ných papírech (§ 14), jakož i o hospodářských 
strojích je použiti ustanovení tohoto zákona 
i tehdy, jestliže jejich trhová cena převyšuje 
částku 10.000 Kč.

§ 19.
U) Tímto zákonem se zrušují obzvláště: 

zákon ze dne 27. dubna 1896, č. 70 ř. z., 
o splátkových obchodech, §§ 2, 4 a 9 zák. čl. 
XXXI/1883, o splátkovém obchodě, zcela, § 10 
zákona posléz uvedeného, pokud se vztahuje 
k § 9-téhož zákona, nařízení uh. král. min. ze 
dne 8. prosince 1916, č. 4172 M. E., o koupi 
šicích strojů na splátky, a nařízení uh. král. 
min. ze dne 8. prosince 1917, č. 4838 M. E., 
o koupi hospodářských strojů na splátky.

(2) Nedotčeny zůstávají: zákon ze dne 30. 
června 1878, č. 90 ř. z., který obsahuje ně
která ustanovení o prodeji státních nebo jina
kých losů nebo naděje na výhru z nich, a 
ostatní ustanovení zák. čl. XXXI/1883 s tou 
změnou, že se v § 6, odst. 2 vypouštějí slova 
„podle záznamu na burse v Budapešti".

§ 20.
Ustanovení §§5až7, lOall tohoto zá

kona jest užiti na smlouvy, které podle tohoto 
zákona jsou splátkovými obchody, i když byly 
sjednány přede dnem jeho účinnosti, jestliže 
kupující před tímto dnem jich ještě zcela ne
splnil; ujednání, která se stala po dni účinnosti 
tohoto zákona a se příčí ustanovením § 16, 
jsou neplatná.

§ 21.

Zákon tento provede ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Dérer v. r.

nařízení, č.

Státní tiáV.jS.riva v Praze.


